

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 774
04 दिसंबर, 2025 को उत्तर देने के लिए

खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टरों की प्रचालनरत स्थिति

774. श्री अरूण नेहरू:

क्या **खाद्य प्रसंस्करण उद्योग** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2020 से राज्यों और संघ राज्यक्षेत्रों में स्थापित खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टरों की संख्या, स्थान और प्रचालनरत स्थिति क्या है और क्षेत्रीय फोकस और निवेश भागीदार क्या है;
- (ख) उक्त संकुलों के लिए सरकारी योजनाओं के अंतर्गत जुटाया गया कुल सार्वजनिक और निजी निवेश कितना है, अनुमानित रोजगार सृजन कितना है और प्रत्येक संकुल में लाभान्वित होने वाले किसान उद्यमियों और सहायक इकाइयों की संख्या कितनी है; और
- (ग) भूमि अधिग्रहण, नियामक मंजूरी बाजार संपर्क और प्रौद्योगिकी अपनाने के मुद्दों सहित इन पहलों के कार्यान्वयन और विस्तार की योजना बनाने में क्या प्रमुख चुनौतियां हैं और इन बाधाओं को दूर करने के लिए कौन से कदम उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)**

(क) और (ख): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) देश में क्लस्टर प्रस्ताव के आधार पर खाद्य प्रसंस्करण इकाई स्थापित करने हेतु उद्यमियों को बढ़ावा देने के लिए आधुनिक अवसंरचना के विकास के लिए कृषि प्रसंस्करण क्लस्टरों (एपीसी) के लिए प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) की एक घटक योजना, अवसंरचना निर्माण योजना लागू कर रहा है। इस योजना के अंतर्गत, सामान्य क्षेत्र में पात्र परियोजना लागत के 35% की दर से और सिक्किम समेत पूर्वोत्तर राज्यों और हिमालयी राज्यों (हिमाचल प्रदेश, जम्मू एवं कश्मीर और उत्तराखंड), अधिसूचित आईटीडीपी क्षेत्र और आइलैंड्स समेत दुर्गम क्षेत्र में पात्र परियोजना लागत के 50% की दर से अनुदान सहायता दी जाती है, जो अधिकतम 10.00 करोड़ रुपये के अध्यक्षीन है। एपीसी योजना क्षेत्र विशिष्ट नहीं है। इस योजना में खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों की जरूरत के हिसाब से साझा बुनियादी समर्थकारी अवसंरचना और मुख्य अवसंरचना के विकास की योजना की संकल्पना की गई है। अब तक, मंत्रालय ने इस योजना के अंतर्गत वर्ष 2020 से 40 कृषि प्रसंस्करण क्लस्टरों को मंजूरी दी है। हर क्लस्टर में स्थान, प्रचालनरत की स्थिति, निवेश भागीदार के प्रकार, सार्वजनिक एवं निजी निवेश, अनुमानित सृजित रोजगार, फायदा पाने वाले किसानों की संख्या और फायदा पाने वाली सहायक इकाइयों का विवरण **अनुबंध** में दिया गया है।

(ग): परियोजना लागू करने वाली एजेंसियों को खुद ही सभी कानूनी मंजूरी लेनी होती है, जिसमें प्लानिंग लागू करना, भूमि का अधिग्रहण, विनियामक संबंधी मंजूरी, मार्केट लिंकेज और प्रौद्योगिकी अपनाना शामिल है। परियोजना लागू करने वाली एजेंसियों से अनुरोध मिलने पर, मंत्रालय परियोजना लागू करने वाली एजेंसियों के सामने आने वाली कठिनाइयों को दूर करने के लिए संबंधित विभागों/एजेंसियों के साथ भी बात करता है।

दिनांक 4 दिसंबर, 2025 को उत्तर हेतु "खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टरों की प्रचालनरत स्थिति" के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 774 के भाग (क) और (ख)के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्र. सं.	परियोजना कार्यान्वयन/निष्पादन एजेंसी का नाम (पीआईए/पीईए)	निवेश भागीदार का प्रकार	ज़िला	राज्य	मंत्रालय द्वारा स्वीकृत इकाइयों की संख्या	अनुमोदन का दिनांक	परियोजना लागत (करोड़ में)	स्वीकृत अनुदान (करोड़ में)	कुल जारी अनुदान (करोड़ में)	निजी निवेश	स्थिति	कुल अपेक्षित/सृजित रोजगार	लाभान्वित किसानों की संख्या / लाभान्वित होने के संभावित किसानों की संख्या
1	मेसर्स रमनसिंहस ग्लोबल फूड पार्क	साझेदारी	एलुरु	आंध्र प्रदेश	1	20.11.2023	25.85	10.00	3.333333	15.85	कार्यान्वयणाधीन	853	4000
2	मेसर्स एमआर एग्रोटेक इंडस्ट्रीज	साझेदारी	नेल्लोर	आंध्र प्रदेश	0	20.11.2023	28.76	10.00	0	18.76	कार्यान्वयणाधीन	949	4000
3	मेसर्स श्री ललिता एंटरप्राइजेज इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	पूर्वी गोदावरी	आंध्र प्रदेश	0	28.02.2024	48.66	10.00	0	38.66	कार्यान्वयणाधीन	1606	4000
4	मेसर्स आलमंधा फूड पार्क	साझेदारी	विजयनगरम	आंध्र प्रदेश	0	28.02.2024	20.78	10.00	0	10.78	कार्यान्वयणाधीन	686	4000
5	मेसर्स सुरिंदरा एग्रो प्रोसेसिंग क्लस्टर	स्वामित्व/व्यक्ति	सोनितपुर	असम	6	09.01.2020	20.536	9.1446	8.2235	11.39	पूर्ण	677	4000
6	मेसर्स सुमित्रा एग्रो फूड पार्क	प्राइवेट लिमिटेड	दरांग	असम	3	30.03.2021	19.4408	7.5911	5.6101	11.85	पूर्ण	642	4000

7	मेसर्स साल्ट रेंज एग्री सॉल्यूशंस एलएलपी	एलएलपी	मोरीगांव	असम	4	17.03.20 21	23.0664	9.894 7	6.67883	13.1 7	कार्यान्वयणा धीन	762	4000
8	मेसर्स नेज़ोन फूड्स	साझेदारी	कामरूप	असम	4	10.11.20 22	25.546	10.00	3.3333	15.5 5	कार्यान्वयणा धीन	843	4000
9	मेसर्स के डी एग्री इंडस्ट्रीज	साझेदारी	कछार	असम	0	20.11.20 23	27.24	10.00	0	17.2 4	कार्यान्वयणा धीन	899	4000
10	मेसर्स के के एग्री ट्रेड वेंचर्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	बेमेतरा	छत्तीसगढ़	0	28.02.20 24	68.866	10	0	58.8 7	कार्यान्वयणा धीन	2273	4000
11	मेसर्स महाराजा डिहाइड्रेशन प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	भावनगर	गुजरात	1	08.06.20 20	16.11	4.31	3.08237	11.8 0	प्रचालनरत	532	4000
12	मेसर्स एपीजी फूड्स डिवीजन प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	सोलन	हिमाचल प्रदेश	0	28.02.20 24	22.664	10.00	0	12.6 6	कार्यान्वयणा धीन	748	4000
13	मेसर्स उडुपी फूड पार्क	साझेदारी	उडुपी	कर्नाटक	3	16.03.20 21	16.08	5.23	3.7516	10.8 5	कार्यान्वयणा धीन	531	4000
14	मेसर्स श्री लक्ष्मीबालाजी एग्री पार्क प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	कोप्पल	कर्नाटक	3	10.11.20 22	36.34	10.00	3.1833	26.3 4	कार्यान्वयणा धीन	1200	4000
15	मेसर्स सिंथाइट इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	एर्नाकुलम	केरल	2	30.04.20 20	42.222	9.050 4	8.37561	33.1 7	प्रचालनरत	2100	3500
16	मेसर्स प्रशुन फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	धार	मध्य प्रदेश	3	24.12.20 20	23.6	9.865 5	6.65921	13.7 3	कार्यान्वयणा धीन	779	4000
17	मेसर्स प्रवीण मसालेवाले	साझेदारी	सतारा	महाराष्ट्र	5	24.12.20 20	64.69	10.00	6.75	54.6 9	कार्यान्वयणा धीन	2135	4000

18	मेसर्स बाहेती कृषि समुहा एलएलपी	एलएलपी	वाशिम	महाराष्ट्र	2	16.03.20 21	12.544	2.849 6	1.9976	9.69	कार्यान्वयणा धीन	414	4000
19	मेसर्स चिंतेश्वर एग्रो प्रोसेसिंग प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	बीड,	महाराष्ट्र	1	17.11.20 21	22.504	8.279 6	5.65633 6	14.2 2	कार्यान्वयणा धीन	743	4000
20	मेसर्स वर्षा एग्रो	साझेदारी	पुणे	महाराष्ट्र	2	10.11.20 22	40.67	10.00	3.2833	30.6 7	कार्यान्वयणा धीन	1342	4000
21	मेसर्स आर्य फूड एंड अदर प्रोडक्ट्स प्रोसेसिंग यूनिट	साझेदारी	सोलापुर	महाराष्ट्र	0	20.11.20 23	28.545	10.00	0	18.5 5	कार्यान्वयणा धीन	942	4000
22	मेसर्स दिव्यांश एग्रो एंड फूड पार्क	साझेदारी	भंड्रा	महाराष्ट्र	0	10.11.20 22	26.652	10.00	3.3333	16.6 5	कार्यान्वयणा धीन	879	4000
23	मेसर्स हर्षिव हेल्दी फूड्स एंड मोर प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	नागपुर	महाराष्ट्र	0	28.02.20 24	39.32	10	0	29.3 2	कार्यान्वयणा धीन	1298	4000
24	मेसर्स विजय नगर बायोटेक प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	नबरंगपुर	ओडिशा	5	10.11.20 22	50.524	10.00	6.6666	40.5 2	पूर्ण	1667	4000
25	मेसर्स गरुड अर्बन रेमेडीज लिमिटेड	लिमिटेड	जालौर	राजस्था न	0	10.11.20 22	38.65	10.00	3.3333	28.6 5	कार्यान्वयणा धीन	1275	4000
26	मेसर्स ग्रीनफील्ड्स एग्रो पार्क	साझेदारी	टोंक	राजस्था न	0	20.11.20 23	23.21	8.641 1	2.8803	14.5 7	कार्यान्वयणा धीन	766	4000
27	मेसर्स तिरुवन्नामलाई मार्केट कमेटी	सरकारी संस्थान/संग ठन	तिरुवन्नाम लाई	तमिलना डु	0	29.04.20 20	25.506	5.748 7	1.81084	19.7 6	कार्यान्वयणा धीन	842	4000
28	मेसर्स सलेम मार्केट कमेटी	सरकारी संस्थान/संग ठन	सलेम	तमिलना डु	0	29.04.20 20	25.252	5.975 3	1.88222	19.2 8	कार्यान्वयणा धीन	833	4000

29	मेसर्स थेनी मार्केट कमेटी	सरकारी संस्थान/संगठन	थेनी	तमिलनाडु	0	29.04.2020	26.308	5.9955	1.88858	20.31	कार्यान्वयणाधीन	868	4000
30	मेसर्स धर्मपुरी मार्केट कमेटी	सरकारी संस्थान/संगठन	कृष्णागिरी	तमिलनाडु	0	29.04.2020	26.826	5.8937	1.85651	20.93	कार्यान्वयणाधीन	886	4000
31	मेसर्स मदुरै मार्केट कमेटी	सरकारी संस्थान/संगठन	मदुरै	तमिलनाडु	0	29.04.2020	32.066	5.7912	1.82423	26.27	कार्यान्वयणाधीन	1059	4000
32	मेसर्स डिंडीगुल मार्केट कमेटी	सरकारी संस्थान/संगठन	डिंडीगुल	तमिलनाडु	0	29.04.2020	29.018	6.7357	2.12174	22.28	कार्यान्वयणाधीन	957	4000
33	मेसर्स कुड्डालोर मार्केट कमेटी	सरकारी संस्थान/संगठन	कुड्डालोर	तमिलनाडु	0	29.04.2020	25.002	5.9793	1.88348	19.02	कार्यान्वयणाधीन	825	4000
34	मेसर्स डेल्टा फूड्स	साझेदारी	पुदुक्कोट्टई	तमिलनाडु	2	08.06.2020	24.3125	7.472	6.26154	16.84	प्रचालनरत	803	4000
35	मेसर्स वामसी आरएस औद्योगिक क्षेत्र	साझेदारी	इरोड	तमिलनाडु	1	17.11.2021	33.167	9.1351	0	24.03	कार्यान्वयणाधीन	1094	4000
36	मेसर्स इंटीग्रेटेड सर्विस पॉइंट प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	तिरुवल्लुर	तमिलनाडु	0	28.02.2024	42.635	10	6.66666	32.64	कार्यान्वयणाधीन	1407	4000
37	मेसर्स काकुमानु सीड्स	स्वामित्व/व्यक्ति	सिद्दीपेट	तेलंगाना	4	29.04.2020	39.8	7.4333	5.0243	32.37	कार्यान्वयणाधीन	1313	4000
38	मेसर्स महादेवी एग्रो मिल्स प्राइवेट लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	सिद्दीपेट	तेलंगाना	3	10.11.2022	44.48	10.00	6.6666	34.48	कार्यान्वयणाधीन	1468	4000
39	मेसर्स गायत्री एग्रो इंडस्ट्रियल पावर लिमिटेड	प्राइवेट लिमिटेड	नलगोंडा	तेलंगाना	5	10.11.2022	23.393	5.8254	3.8836	17.57	कार्यान्वयणाधीन	772	4000
40	मेसर्स राजेंद्र फीड्स एलएलपी	एलएलपी	सिद्दीपेट	तेलंगाना	2	20.11.2023	44.00	10.00	0	34.00	कार्यान्वयणाधीन	1452	4000

